
 
COMUNE DI PANTELLERIA 

PROVINCIA DI TRAPANI 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 

 
N.     13 
 
DATA  06.07.2020 

 
OGGETTO:  Nomina Dott. Pietro Costantino Pipitone responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 
Pantelleria ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- con la L. 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate le disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica   amministrazione; 
- con D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 

           35, della L. n. 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante 
           gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
           amministrazioni; 

- ai sensi dell’art. 43 del citato D.Lgs. n. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a 
nominare un responsabile per la trasparenza, dedicato allo svolgimento dei compiti previsti 
dallo stesso decreto; 

CHE con Det. N. 341/2020 del 26 maggio 2020, il Prefetto della Provincia di Palermo ha 
incaricato il Dott. Pietro Costantino Pipitone della reggenza a tempo parziale di due giorni la 
settimana della Segreteria del Comune di Pantelleria;  

VISTO l’art. 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, 
comma 1, lett. f), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che testualmente dispone: 

“7. L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con 
piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e 
motivata determinazione. Nelle riunioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza segnala all’organo di indirizzo e all’organismo indipendente di valutazione le 
disfunzioni inerenti all’attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o indirettamente, 
allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all’Autorità nazionale anticorruzione, 
che può chiedere informazioni all’organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui al comma 3, 
articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.” 



VISTA la propria competenza nella nomina del responsabile in materia di trasparenza; 

VISTI: 

- l’art. 4, comma 1, lett.e), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che 

 attribuiscono al Sindaco il potere di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PRESO ATTO  che non sono previsti, per l’attività del responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, specifici oneri di carattere economico e finanziario; 

VISTO, altresì, il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa 

 

1. Di nominare il Dott. Pietro Costantino Pipitone – attuale  Segretario dell’Ente in reggenza a 
scavalco, giusta Det. n. 341/2020 del 26.maggio 2020 – responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza del Comune di Pantelleria; 

 

2. Dare atto che la presente nomina decade con la nomina del nuovo Segretario, e se successiva, 
alla scadenza del mandato del Sindaco in carica; 

 

3. Dare atto che la presente determinazione sarà comunicata alla Commissione per la Valutazione,  
la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) e all’Organismo 
indipendente di valutazione del Comune di Pantelleria, nonché pubblicato sul sito web dell’Ente. 

 
 

 
              IL SINDACO 
                      Dott. Vincenzo Campo 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi 
 

Dal                               A l     
 

 
Dalla Residenza Municipale,_________________ 
 
 
 
                      Prot.________________ 
 
 
    Il Responsabile della Pubblicazione 
                 ( Marino Giovanni ) 
 
 
 


